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دموکراسی و حقوق بشر بود
مصطفی معین- وزیر علوم دولت اصلاحات

زمان   59 سال  در  استاد  با  آشناییم  و  دیدار  اولین 
مسئولیتش به عنوان ریاست دانشگاه اصفهان بود. پس 
از آن در وزارت فرهنگ و آموزش عالی و وزارت علوم 
یعنی سال 68 به بعد فعالیت خود را در گروه برنامه ریزی 

علوم انسانی ادامه داد. 
طی این سال ها هیچ گونه تغییری در شخصیت وارسته، 
بجز  مختلف  شرایط  در  او  متین  و  صادق  متواضع، 

شایستگی بیشتر مشاهده نکردم.

سال 84 هم زمان با برگزاری انتخابات دوره نهم ریاست 
جمهوری، با تشکیل جلسات جبهه دموکراسی و حقوق 

بشر، از حامیان جدی آن شد.

اجتماعی  و  فرهنگی  علمی،  موسسه  او  است؛  گفتنی 
رحمان را در برنامه های مختلف مربوط به مطالعه آسیب 

های اجتماعی همراهی و پشتیبانی می کرد.
دکتر توسلی از یاران مرحوم مهندس بازرگان در نهضت 
آزادی، از دوستان نزدیک زنده یاد دکتر شریعتی و اولین 

رئیس انجمن جامعه شناسی ایران بود.

مطلب دکتر توسلی، مانع تندروها 
برای حذف جامعه شناسی شد

اصلان شاملو- دانشجوی استاد توسلی و دیپلمات سابق 
دولت های سازندگی و اصلاحات

که  معلم  تربیت  عالی  دانشسرای  در  که  بود  سال 48 
امروز دانشگاه خوارزمی است دانشجوی استاد توسلی 
بودم. ارادت خاصی نسبت به او داشتم. دو واحد جامعه 

شناسی را در کلاس او گذراندم. 
تازه از فرانسه آمده بود. بسیار با سواد و مسلط بود. در 
آن زمان جامعه شناسی ناشناخته بود و خیلی تدریس 
نمی شد. دانشجوی ادبیات فارسی بودم و استادان خیلی 

بزرگواری داشتم. 
با اینکه شناختی از جامعه شناسی نداشتیم اما استاد 
همه  و  می کرد  برگزار  جذابی  کلاس های  توسلی، 
دانشجویان اعم از پسر و دختر ساکت و بدون صدا، از 
حرف های استاد نکته برداری می کردیم چرا که در آن 

زمان جزو و کتابی موجود نبود. 
همیشه در جلساتی که دکتر شریعتی سخنرانی می کرد، 
استاد توسلی حضور داشت و بعدها متوجه شدم که با 
دکتر شریعتی در پاریس بودند و همین امر باب دوستی 

شان را افزایش داده بود. 
در نهضت آزادی استاد جزو شورای مرکزی بود که من 
نیز به عنوان سمپات حضور داشتم و در خدمت استاد 
بودم. سه چهار سال پیش یادبودی برای دکتر شریعتی 
با  توسلی  استاد  کردم.  که شرکت  بودند  دیده  تدارک 
ویلچر آمدند. از این موضوع بسیار متاثر شدم. اجازه نداد 
دستش را به عنوان استاد بزرگوارم ببوسم اما به سختی 
این کار را انجام دادم. همیشه خودم را شاگرد او می دانم.
یک مذهبی واقعی بود و مطالعات مذهبی زیادی انجام 
داد. زمانی که عده ای تندرو می خواستند جامعه شناسی 

را حذف کنند او یک تنه مانع این کار شد. 
دکتر توسلی، جوانمردی بزرگ بود و دانشجویان بسیاری 

در حد P. h.C و دکترا تربیت کرد.


